
Wracamy po wakacyjnej przerwie...

w pierwszym półroczu 2017 r. nie jest 
możliwe. Jest to związane z faktem, że 
dopiero jesteśmy po pierwszym czyta-
niu projektu prezydenckiego w tej spra-
wie. Poza tym ZUS potrzebuje 9 miesię-
cy na przystosowanie swojego systemu 
informatycznego. Podobnie było, gdy 
wydłużano wiek emerytalny. Są to więc 
obiektywne okoliczności. Zatem może 
to być druga połowa przyszłego roku. 
Nikt jednak nie mówi, że będzie to do-
piero rok 2018”.

„(...) Nie da się wszystkiego zrobić w 
pierwszym roku rządzenia. Jednak rząd 
„Prawa i Sprawiedliwości” zawsze pa-
mięta o najsłabszych grupach społecz-
nych, w tym o emerytach i rencistach. 
Obniżymy wiek emerytalny. Potem 
przygotujemy systemowe rozwiązania 
podwyżki świadczeń, głównie tych naj-
niższych. Mamy priorytet: doprowadzić 
do tego, by możliwe było utrzymanie 
się z najniższych świadczeń” – mówi 
„Tygodnikowi Solidarność” minister 
rodziny pracy i polityki społecznej 
Elżbieta Rafalska w rozmowie z Anną 
Grabowską.
                     Cały wywiad w nr 30

„Przyjęcie 
niższego wieku 
emerytalnego... 

Msza św. w intencji NSZZ „Solidarność” i Ojczyzny

31 sierpnia
 (środa)

godz. 19.00
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Abyście przeszli przez życie razem, z szacunkiem i zrozumieniem.
Otoczeni ludźmi, których kochacie. Silni poczuciem bezpieczeństwa 
i szczęścia...                Nierozłączni!

Karoliny Giży
i Grzegorza Babiarza

składają koleżanki i koledzy 
z „Solidarności” Van Pur SA 

Oddział w Rakszawie

Gratulacje dla nowożeńców 

Uroczystości  z okazji 72. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego  
w Rzeszowie odbyły się przed Pomnikiem Chwały Żołnierzy Armii Krajowej. 
O godz. 17.00 minutą ciszy i apelem poległych uczczono pamięć walczących  
w powstaniu. Uczestnicy uroczystości złożyli wiązanki kwiatów. Rze-
szowską „Solidarność” reprezentowali członkowie Zarządu Regionu  
z przewodniczącym oraz poczet sztandarowy.

Wzięli też udział we mszy św. w kościele Św. Krzyża oraz Festiwalu Patiotycz-
nym na Rynku. Wieczór należał do satyryka Jana Pietrzaka, zespołu Maleo Reg-
gae Rockers – Panny Wyklęte oraz rapera Tadeusza „Tadka” Polkowskiego.

red.

Godzina W - pamiętamy

Niedziela niech łączy

9 sierpnia u zbiegu ulic 3 Maja i Kościuszki w Rzeszowie członkowie Zarządu 
Regionu Rzeszowskiego zachęcali przechodniów do poparcia projektu ustawy, 
ograniczającej handel w niedzielę. Celem akcji przeprowadzonej tego dnia w ca-
łym kraju było przypomnienie opinii publicznej o trwającej zbiórce podpisów 
oraz dotarcie z informacją na ten temat do jak największej liczby obywateli.

Na bieżąco podpisy wśród pracowników i ich rodzin zbierają członkowie  
i działacze „S” w zakładach, w których działa związek. W Regionie Rzeszowskim 
mamy już zebranych ok. 5.000 podpisów.

R. Jakim składa kwiaty w imieniu „S”

Z myślą o członkach NSZZ ,,Solidarność” 
Region Rzeszowski z  kinem  ,,Zorza” 

organizuje pokaz specjalny filmu
- projekcja 9 września o godz. 18.00

Cena biletu 11 zł. Zamawienia, tel. 17 862 17 09, najpóźniej do 31 sierpnia.
Szczegółowe informacje dotyczące filmu znajdują się na www.kinozorza.pl

każdego 19 dnia miesiąca 
o godz. godz. 18.00 (maj - wrzesień) lub
o godz. 17.00 (październik - kwiecień) 
do kościoła bł. ks. Jerzego Popiełuszki 

na osiedlu Zawiszy w Rzeszowie 
na Mszę Św. wotywną oraz nowennę za Ojczyznę 
przez wstawiennictwo bł. ks. Jerzego Popiełuszki.

Bezpośrednio po mszy św. odbywają się wykłady o tematyce związanej  
z nauczaniem bł. ks. Jerzego Popiełuszki (z wyjątkiem wakacji).
Gorąco zachęcamy do udziału w comiesięcznej modlitwie, refleksji i dyskusji.
Dojazd do kościoła od ul. Architektów lub ul. Przemysłowej. 

Duszpasterstwo 
Ludzi Pracy 

zaprasza

27 lipca 2016 r. w Centrum 
Wystawienniczo-Kongresowym 
w Jasionce odbyła się uroczysta in-
auguracja I Forum Polonii Amery-
kańskiej w Polsce. 

Uczestniczyła w nim również  
B. Stec-Świderska, jako przedsta-
wiciel rzeszowskiej „Solidarności”. 
Więcej o wydarzeniu na ostatniej 
stronie.
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Podziękowania dla uczniów 
i nauczycieli

Z udziałem Anny Dziadek – Prze-
wodniczącej Oddziału Regionu Rze-
szowskiego NSZZ „Solidarność”  
w Strzyżowie w Zespole Szkół Tech-
nicznych w Strzyżowie odbyła się uro-
czystość zakończenia roku szkolnego  
i pożegnania absolwentów klas trze-
cich Zasadniczej Szkoły Zawodowej.

Przewodnicząca wręczyła mło-

dzieży nagrody za reprezentowanie  
NSZZ „Solidarność” na uroczysto-
ściach państwowych, m.in. podczas 
obchodów święta 3 Maja w poczcie 
sztandarowym NSZZ „Solidarność” 
Oddziału. Podziękowała też uczniom 
za występ artystyczny, uświetniający 
uroczystość 35 lecia NSZZ „Solidar-
ność” w Powiatowym Centrum Kul-
tury i Turystyki w Wiśniowej.

K. Szady-Sagan

Z działalności
strzyżowskiej „S”

A. Dziadek podziękowała uczniom i dyrektorowi Adamowi Witkowi 
za dotychczasową współpracę z oświatową „Solidarnością”.

Posiedzenie Powiatowej 
Rady Rynku Pracy 

14 lipca 2016 r. w biurze Oddziału 
NSZZ „Solidarność” w Strzyżowie od-
było się posiedzenie Powiatowej Rady 
Rynku Pracy. W spotkaniu udział 
wzięli: przewodniczący PRRP Jan 
Stodolak, dyrektor PUP w Strzyżo-
wie Robert Ziemba oraz członkowie 
rady reprezentujący stronę społeczną. 
PRRP jest organem opiniodawczo – 
doradczym w sprawach polityki rynku 
pracy. Główne zadania rady to inspi-
rowanie przedsięwzięć zmierzających 
do pełnego i produktywnego zatrud-
nienia, ocena racjonalności gospo-
darki środkami Funduszu Pracy, opi-
niowanie opracowanych przez PUP 
propozycji przeznaczenia środków, 
będących w dyspozycji samorządu po-
wiatu. Robert Ziemba, dyrektor PUP  
w Strzyżowie przedstawił aktualny stan 
bezrobocia w powiecie strzyżowskim 
oraz działania na rzecz aktywizacji 
osób bezrobotnych. Liczba osób bez-
robotnych w powiecie strzyżowskim 
na koniec maja 2016 r. wyniosła 4705, 
w tym długotrwale bezrobotnych 3301 
osób, do 30 roku życia  1473 osoby,  
a  powyżej 50 roku życia 1010. W chwili 
obecnej istnieje możliwość skorzysta-
nia ze stażu w ramach projektu Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego „Ak-

tywizacja osób młodych pozostających 
bez pracy w powiecie strzyżowskim 
(II)”  przez osoby, które nie ukończyły  
30 roku życia. Z takiego projektu w po-
wiecie strzyżowskim może skorzystać 
około 100 osób. Wnioski o staże przyj-
mowane są do końca sierpnia 2016 r. 
Znaczną liczbę bezrobotnych stano-
wią osoby niepełnosprawne tj. 139,  
a od początku roku od pracodawców 
wpłynęło tylko 11 ofert dla tej grupy. 
Pracodawcy mogą ubiegać się o środki 
na doposażenie stanowisk pracy.

W dalszej części posiedzenia po-
zytywnie zaopiniowano podział 
środków Krajowego Funduszu Szko-
leniowego oraz wydatków na finan-
sowanie innych fakultatywnych zdań 
w 2016 r.

Przewodniczący rady - Jan Stodolak  
podkreślił, że miejsce obrad tj. siedzi-
ba NSZZ „Solidarność” w Strzyżowie 
jest nieprzypadkowe, gdyż związ-
ki zawodowe jako strona społecz-
na są żywo zainteresowane sytuacją 
pracowników i osób bezrobotnych  
na lokalnym rynku pracy. Podzięko-
wał Przewodniczącej Oddziału NSZZ 
„Solidarność” w Strzyżowie Annie 
Dziadek za miłe przyjęcie i meryto-
ryczną dyskusję. 

Anna Dziadek
szefowa Oddziału „S” w Strzyżowie

członek PRRP 

W siedzibie ZR po raz pierwszy ob-
radowało Prezydium Komisji Zakła-
dowej „Solidarności” Pracowników 
Agencji Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa (23-24.06.2016 r.). 

Po wyborach nowego przewodni-
czącego KZ, którym został Robert 
Gibała z Podkarpackiego Oddziału 
Regionalnego ARiMR, przeniesiona 
została siedziba OZ z Wrocławia do 
Rzeszowa, zgodnie z zasadą - siedziba 
jest w Regionie, z którego pochodzi 
przewodniczący. Postanowiono zatem 
zorganizować posiedzenie w Regionie 
Rzeszowskim i zapoznać członków 
Prezydium KZ z regionalnymi władza-
mi i pracownikami rzeszowskiej „S”.

Podczas obrad ustalono zasady pra-
cy Prezydium KZ, podsumowano do-
tychczasowe działania i zapoznano się 
z propozycjami rozwiązań problemów 
zgłaszanych wcześniej przez człon-
ków Prezydium. Przygotowano rów-

nież plan działania w zakresie spraw 
pracowniczych i dalszego rozwoju 
organizacji. Spotkano się w tym celu 
z przebywającymi w Regionie koordy-
natorami z Komisji Krajowej ds. roz-
woju związku – Ireneuszem Pszczołą  
i Piotrem Karpiarzem. 
W zebraniu udział wzięli: Robert Gi-
bała, przewodniczący KZ – Podkar-
packi Oddział Regionalny; Dominik 
Nowakowski, zastępca przewodni-
czącego – Małopolski Oddział Regio-
nalny; Katarzyna Żurawska, zastępca 
przewodniczącego – Lubelski Oddział 
Regionalny; Agnieszka Wielgosz, za-
stępca przewodniczącego – Dolno-
śląski Oddział Regionalny; Michał 
Kotowski, skarbnik – Wielkopolski 
Oddział Regionalny; Elżbieta Kensy, 
sekretarz – Podkarpacki Oddział Re-
gionalny; Mirosław Mikołajczyk, czło-
nek Prezydium – Podlaski Oddział 
Regionalny.                                          red.

Po raz pierwszy w Rzeszowie

Na początku 2016 r. powstała or-
ganizacja związkowa w firmie Carl-
son Wagonlit Travel Sp. z o.o., która 
zajmuje się zarządzaniem podróżami 
służbowymi biznesmenów z całego 
świata. W rzeszowskim oddziale pra-
cuje ok. 350 osób, do „Solidarności” 
obecnie należy 57 związkowców. Po-
stanowili oni w miejsce Tymczasowej 
wybrać Komisję Zakładową. Nie było 
to łatwe zadanie, dlatego dokonali wy-
borów z urną.  Przewodniczącą została 

Sylwia Birek, zastępcą i sekretarzem 
jednocześnie Ilona Bartoszewicz, 
skarbnikiem Anna Mita–Kiełbowicz. 
Związkowcy wybrali również swojego 
przedstawiciela do najwyższej władzy 
regionalnej. Sebastian Czupryniak 
został delegatem na WZD.

Nowa KZ pracuje prężnie. Skie-
rowała m.in. do pracodawcy pisma 
ws. warunków pracy, przedstawia-
jąc jednocześnie swoje propozycje 
rozwiązań. 

red.

Przewodnicząca KZ - S. Birek (w towarzystwie b. przewodniczącego TKZ 
- M. Szczęsnego) poinformowała przewodniczącego i wiceprzewodniczącą ZR 

o podjętych próbach budowania relacji z pracodawcą

Budują relacje z pracodawcą
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ŚDM jednoczą
Kraków w ostatnim tygodniu lipca 2016 r. był centrum świata za sprawą 

Światowych Dni Młodzieży. To religijne wydarzenie skupia setki tysięcy 
chrześcijan z całego świata, zjednoczonych w młodej, radosnej i rozmodlonej 
różnorodności.

Swoimi wrażeniami podzieliła się z nami Kinga, uczestniczka ŚDM.

- Brałam udział w SMD jako wolon-
tariusza krótkoterminowa. W pierw-
szym tygodniu zajmowałam się piel-
grzymami z Argentyny i Urugwaju  
w Parafii w Sędziszowie Młp., pełniłam 
rolę tłumaczki j.hiszpańskiego. Było to 
bardzo ciekawe doświadczenie, ponie-
waż poznałam ludzi z innego konty-
nentu, o innych obyczajach, kulturze  
i całkiem innym od Polaków podejściu 
do życia. Były to osoby pełne energii, 
szczęśliwe, wiedzące czego chcą od ży-
cia, a przede wszystkim pełne wiary. 

W drugim tygodniu przyjechałam 
do Krakowa, aby wziąć udział w wy-
darzeniach centralnych. Byłam odpo-
wiedzialna za sekcję logistyczną i kie-
rowałam pielgrzymów z różnych stron 
świata do autobusów MPK i odsyłałam 
ich do domu- każdego dnia po zakoń-
czonych wydarzeniach ŚDM na Rynku 
lub Błoniach.

Również pełniłam rolę tłumaczki  
j. hiszpańskiego w Szpitalu Dziecięcym 
w Prokocimiu. Byłam na SOR. 

We czwartek byłam odpowiedzial-
na za pilnowanie porządku i również 
udzielałam informacji i porad w j. hisz-
pańskim, angielskim i włoskim.

Cudowne było to, że poznałam ludzi 
z całego świata, którzy zarazili mnie 
swoją pozytywną energią! Mimo, że 
niektórzy z nich mieszkali bardzo dale-
ko od Krakowa ( bo aż 2,5h pociągiem) 
to  nie pokazywali po sobie zmęczenia, 
czy rezygnacji.

W piątek brałam czynny udział  
w Drodze Krzyżowej i wpuszczałam 
pielgrzymów do sektorów, które znajdo-
wały się tuż przy ołtarzu, wiec mogłam 
zobaczyć papieża nie tylko na telebimie.

W Brzegach byłam odpowiedzialna 
za sektor S ( główny sektor przed ołta-
rzem), dowodziłam wolontariuszami  
i służbą, która ze mną współpracowała.

Nigdy nie zapomnę tych dni, peł-
nych nadziei, wiary, spokoju, refleksji, 
utrzymanych w duchowej atmosferze; 
ludzi, którzy zarażali swoimi charakte-
rami, ich dobroci, serdeczności i przede 
wszystkim wdzięczności. 

To byl cudowny czas i z pewnością 
wybiorę się do Panamy, tym razem jako 
pielgrzym, aby głębiej przeżyć wszystkie 
wydarzenia z tym związane.

Kinga G., 23 lata
(córka jednej z naszych członkiń)

Według wyliczeń komitetu organizacyjnego w niedzielnej mszy świętej 
z udziałem papieża Franciszka w Brzegach udział wzięło 

ok. 3 mln pielgrzymów ze 187 krajów.

–  pod takim ha-
słem 4 sierpnia rano 
sprzed kościoła far-
nego w Rzeszowie 
wyruszyła 39. Rze-
szowska Piesza Piel-
grzymka na Jasną 
Górę. Pątnicy mieli 
do pokonania ok. 
300 kilometrów - po 
ok. 30 km dziennie. 

Trzeciego dnia wę-
drówki w miejsco-
wości Jamy k. Mielca 
odbyło się nabożeń-
stwo za ojczyznę,  
w którym udział 
wzięli również prze-
stawiciele władz rze-
szowskiej „Solidar-
ności” (Roman Jakim 
i Bogumiła Stec-
-Świderska) wraz  
z pocztem sztan-
darowym Regionu  
w składzie Wioletta 
Feret, Andrzej Karaban, Czesław Knapik. Tradycją jest już, że pielgrzymi obda-
rowani zostali tego dnia przez związkowców krówkami z logo „S”.

red.

odbyła się w dniach 1-2 lipca 2016r. 
Jak co roku kilkanaście tysięcy na-
uczycieli z całej Polski wzięło w niej 
udział, aby podziękować Matce Bożej 
za miniony rok szkolny i prosić o siły 
do pracy na kolejny rok.

Pielgrzymce towarzyszyły: sympo-
zjum ewangelizacyjne, Apel Jasno-
górski, nabożeństwo pokutne, wykład 
„Miłosierdzie w misji współczesnego 
nauczyciela” oraz Droga Krzyżowa.

Sumę Pontyfikalną sprawował  
bp Piotr Turzański Krajowy Dusz-
pasterz Nauczycieli, który w kazaniu 
zwrócił uwagę na miłosierne trakto-
wanie uczniów poprzez dostrzega-
nie w nich dobra, wydobywanie go  

i rozwijanie w każdym wychowanku. 
Na koniec błogosławił nauczycielom 
i pracownikom oświaty na wakacje  
i przyszły rok szkolny.

W pielgrzymce uczestniczyli rów-
nież Przewodniczący Krajowej Sekcji 
Oświaty i Wychowania NSZZ „So-
lidarność” Ryszard Proksa i jego za-
stępca Henryk Ślusarski oraz Lubel-
ski Kurator Oświaty – Teresa Misiuk  
i Podkarpacki Kurator Oświaty – Mał-
gorzata Rauch.

W drodze powrotnej pielgrzymi 
zwiedzili piękne Sanktuarium Matki 
Bożej Miłosierdzia w Mstowie z XII 
wieku.

B. Buda

Zarząd Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” organizuje 
wyjazd na XXXII Ogólnopolską Pielgrzymkę Ludzi Pracy na Jasną 
Górę, która odbędzie się w dniach 17 i 18 września 2016 r.

Koszt przejazdu autokarem i ubezpieczenia dla członków „S” i ich rodzin 
wynosi 70 zł od osoby, dla pozostałych chętnych - 80 zł. 

Zapisy (po okazaniu dowodu wpłaty) w sekretariacie ZR (8.00-16.00) do 2 
września - pesel, telefon.

Wyjazd 17 września, 7.00, siedziba ZR, ul. Matuszczaka 14.
W planach nawiedzenie Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Łagiewni-

kach.
Koordynator wyjazdu Czesław Knapik, 668 197 670.

Zanurzeni w Miłosierdziu

79. Ogólnopolska Pielgrzymka Nauczycieli 
i Wychowawców na Jasną Górę

NSZZ „Solidarność” Pracowników Oświaty i Wychowania w Rzeszowie 
reprezentował poczet sztandarowy w składzie: Agnieszka Galos, 

Katarzyna Milcarek-Mróz i Grzegorz Jamrozek
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Z HISTORIĄ W TLE 
Organizacje „Solidarności” w Regionie

Organizacja związkowa NSZZ „Soli-
darność” Pracowników Sanofi-Aventis 
w Rzeszowie powstała w naszym zakła-
dzie jesienią 1997 roku. Od początku 
wstąpiło do niej ok. 80 osób. Według 
naszej wiedzy była to pierwsza orga-
nizacja związkowa w firmie prywatnej 
i zagranicznej w regionie. Praktycznie 
od początku udało nam się nawiązać  
z pracodawca partnerskie stosun-
ki, oparte na dialogu, wzajemnym 
poszanowaniu oraz kompromisie. 
Taka tendencja utrzymuje się do 
dzisiaj z korzyścią dla zakładu, jak  
i dla pracowników. Najlepszym tego 
wyrazem było przyznanie naszemu 
zakładowi przez Komisję Krajową 
NSZZ „Solidarność” tytułu „Pra-
codawca przyjazny pracownikom”  
w 2012 roku. Związana z tym sta-
tuetka wręczona została 31 stycz-
nia 2013r. w Belwederze przez Pre-
zydenta RP dyrektorowi zakładu  
i przewodniczącemu Komisji Zakła-
dowej.

Nasza organizacja rozwijała się  
i dość szybko osiągnęła liczbę  
ok. 120 członków (na ok. 180 pra-
cowników zakładu), a obecnie liczy 
ich 115. Pierwsze wybory Komisji 
Zakładowej odbyły się na począt-
ku stycznia 1998 roku. Przewodni-
czącym KZ został wybrany Tadeusz 
Perończyk, wybierany później jesz-
cze czterokrotnie, ostatnio w 2014 r.  
W 2002 roku wybrano po raz pierw-
szy Zakładowego Społecznego In-
spektora Pracy - Jarosława Bieńka. 
Był on następnie wybierany jeszcze 
trzykrotnie, ostatnio w 2014 roku.

W 2006 roku nasza organizacja 
była inicjatorem założenia Rady Pra-
cowników Sanofi-Aventis w Polsce, li-

Sanofi-Aventis w Rzeszowie

Joanna Jurek 
– zastępca przewodniczącego 

i sekretarz KZ

Jarosław Bieniek 
– członek KZ i wieloletni 

zakładowy SIP

Cetyfikat „Pracodawca Przyjazny 
Pracownikom” odebrał Marek Ruchała, 
Dyrektor Przemysłowy Sanofi w Polsce

Zakład Produkcji i Dystrybucji Leków Sanofi-Aventis Sp. z o.o. w Rzeszo-
wie istnieje od 30 lat i jest jednym z 110 zakładów firmy na świecie. Wy-
posażony jest w nowoczesne urządzenia i linie technologiczne typowe dla 
produkcji tabletek, kapsułek, saszetek oraz kremów i płynów. Fabryka może 
pochwalić się wszystkimi najważniejszymi certyfikatami, tj. GMP (Dobra 
Praktyka Wytwarzania) czy HACCP (zezwolenie na produkcję suplementów 
diety). Produkty rzeszowskiego zakładu to m.in. No-Spa czy Magne B6, a od 
stycznia 2013r. również popularne dermokosmetyki – Iwostin i Emolium. 
Obecnie około 54% produkowanych w Rzeszowie leków i kosmetyków trafia 
na rynki zagraniczne między innymi do: Francji, Niemiec, Wielkiej Bryta-
nii, Portugalii, Hiszpanii, Belgii, Holandii, Włoch, Austrii, Czech, Słowacji, 
Białorusi, Rosji, Węgier, Szwecji, Finlandii, Białorusi, Rosji, Malezji, Filipin, 
Australii, Singapuru, Cypru i RPA.

czącej 7 osób z kraju. Nasz zakład jest 
w niej obecnie reprezentowany przez 
Joannę Jurek, będącą zastępcą prze-
wodniczącego KZ i sekretarzem oraz 
przez Jarosława Bieńka, członka KZ  
i jak wspomniano wyżej, Zakładowe-
go Społecznego Inspektora Pracy.

Od 2002 roku nasz przedstawiciel 
uczestniczy również w pracach Eu-
ropejskiej Rady Pracowników Sanofi-
-Aventis, której obrady odbywają się 
przeciętnie 2-3 razy w roku w Paryżu. 
Naszym delegatem w liczącej 40 osób 
Europejskiej Radzie Pracowników 
Sanofi-Aventis jest Tadeusz Peroń-
czyk, a jego zastępcą Joanna Jurek.

Działalność związkowa przynosiła 
i nadal przynosi wiele namacalnych 
korzyści naszemu Zakładowi i jego 
pracownikom. Mamy nadzieję, że bę-
dzie tak nadal.

T. Perończyk
J. Jurek

Tadeusz Perończyk
– współzałożyciel NSZZ „Solidarność” 
w zakładzie Sanofi w Rzeszowie oraz 

wieloletni Przewodniczący KZ

Logika komisarzy UE (bez komentarza)

Choroby zawodowe:
choroba listonosza – torbiel 
choroba górnika – zawał 
choroba myśliwego – zastrzał 
choroba astronoma – zaćma 
choroba polarnika – biegunka 
choroba kierowcy – zapalenie opon 
(mózgowych) 

choroba projektanta mody – trąd 
choroba leśniczego – próchnica  
i korzonki 
choroba sprzątaczki – wymioty 
choroba rybaka – zapalenie stawów 
choroba kapitana barki – odra 
choroba pracownika obsługującego 
młot pneumatyczny – udar

- Dyrektor zasłużył na ten tytuł co 
najmniej z dwóch powodów. Pierw-
szy to niematerialny – życzliwość  
i poszanowanie między pracownikami,  
a pracodawcą. Od wielu, wielu lat  
jest dobra atmosfera w zakładzie. Po-
mimo, że praca jest ciężka i wymaga-
jąca, pracownicy dają z siebie bardzo 
dużo i poświęcają się pracy.  W kwestii 
materialnej natomiast pracodawca 
dba o takie rzeczy jak: terminowa wy-
płata wynagrodzeń i wypracowanych 
premii, przestrzeganie prawa pracy  
i przepisów bhp oraz sprawy socjal-
ne. Reasumując, pracodawca stara 
się rozumieć potrzeby pracowników. 
Interesy na linii pracodawca-pracow-
nik są tylko pozornie sprzeczne, bo tak 
faktycznie jedziemy na jednym wózku 
– powiedział Tadeusz Perończyk po 
otrzymaniu certyfikatu.

Wcale nie jesteśmy tacy poważni
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Agnieszce ZŁOTEK
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci Brata i Babci

 składają koleżanki i koledzy 
Oddziału „Solidarności” w Strzyżowie

Wojciechowi JANDZISIOWI
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci Taty

 składają koleżanki i koledzy z „Solidarności” 
Oświaty i Wychowania w Rzeszowie

Ubezpieczenia obowiązkowe
Zgodnie art. 1 ustawy z dnia 13 paź-

dziernika 1998 r. o systemie ubezpie-
czeń społecznych (Dz. U. z 2013 r., 
poz. 1442, z późn. zm.) ubezpieczenia 
społeczne w Polsce obejmują: ubez-
pieczenie emerytalne, ubezpieczenia 
rentowe, ubezpieczenie w razie cho-
roby i macierzyństwa, zwane ubez-
pieczeniem chorobowym oraz ubez-
pieczenie z tytułu wypadków przy 
pracy i chorób zawodowych, zwane 
ubezpieczeniem wypadkowym.

Zgodnie z art. 6 oraz 6a ustawy  
o systemie ubezpieczeń społecznych 
- obowiązkowo ubezpieczeniom 
emerytalnemu i rentowym podlega-
ją osoby fizyczne, które na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej są: 
• pracownikami, z wyłączeniem pro-
kuratorów,
• osobami wykonującymi pracę na-
kładczą, 
• członkami rolniczych spółdzielni 
produkcyjnych i spółdzielni kółek 
rolniczych, 
• osobami wykonującymi pracę 
na podstawie umowy agencyjnej, 
umowy-zlecenia lub innej umowy  
o świadczenie usług, do której zgod-
nie z Kodeksem cywilnym stosuje się 
przepisy dotyczące zlecenia oraz oso-
bami z nimi współpracującymi, 
• osobami prowadzącymi pozarolni-
czą działalność oraz osobami z nimi 
współpracującymi, 
• posłami i senatorami pobierający-
mi uposażenie oraz posłami do Par-
lamentu Europejskiego, o których 
mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia  

30 lipca 2004 r. o uposażeniu posłów 
do Parlamentu Europejskiego wybra-
nych w Rzeczypospolitej Polskiej 
• osobami pobierającymi stypendium 
sportowe, 
• pobierającymi stypendium słucha-
czami Krajowej Szkoły Administracji 
Publicznej, 
• osobami wykonującymi odpłat-
nie pracę, na podstawie skierowania  
do pracy, w czasie odbywania kary po-
zbawienia wolności lub tymczasowego 
aresztowania, 
• osobami pobierającymi zasiłek dla 
bezrobotnych, świadczenie integracyj-
ne lub stypendium w okresie odbywa-
nia szkolenia, stażu lub przygotowa-
nia zawodowego dorosłych, na które 
zostały skierowane przez powiatowy 
urząd pracy, 
• osobami pobierającymi stypendium  
w okresie odbywania szkolenia, stażu 
lub przygotowania zawodowego doro-
słych, na które zostały skierowane przez 
inne niż powiatowy urząd pracy pod-
mioty kierujące na szkolenie, staż lub 
przygotowanie zawodowe dorosłych,
• osobami pobierającymi stypendium 
na podstawie przepisów o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pra-
cy w okresie odbywania studiów po-
dyplomowych, 
• osobami duchownymi, 
• żołnierzami niezawodowymi pełnią-
cymi czynną służbę wojskową, z wyłą-
czeniem żołnierzy pełniących służbę 
kandydacką,
• funkcjonariuszami Służby Celnej, 
• osobami odbywającymi służbę za-
stępczą, 
• osobami przebywającymi na urlo-
pach wychowawczych lub pobierają-
cymi zasiłek macierzyński albo zasiłek 
w wysokości zasiłku macierzyńskiego, 
• osobami pobierającymi świadczenie 

socjalne wypłacane w okresie urlopu 
oraz osobami pobierającymi zasiłek 
socjalny wypłacany na czas przekwa-
lifikowania zawodowego i poszuki-
wania nowego zatrudnienia, a także 
osobami pobierającymi wynagrodze-
nie przysługujące w okresie korzysta-
nia ze świadczenia górniczego albo  
w okresie korzystania ze stypendium 
na przekwalifikowanie, wynikające 
z odrębnych przepisów lub układów 
zbiorowych pracy, 
• osobami pobierającymi świadczenie 
szkoleniowe wypłacane po ustaniu za-
trudnienia, 
• osobami rezygnującymi z zatrud-
nienia w związku z koniecznością 
sprawowania bezpośredniej, osobi-
stej opieki nad długotrwale lub cięż-
ko chorym członkiem rodziny oraz 
wspólnie niezamieszkującymi matką, 
ojcem lub rodzeństwem, 
• osobami pobierającymi świadczenie 
pielęgnacyjne, 
• osobami pobierającymi specjalny za-
siłek opiekuńczy,
• osobami pobierającymi zasiłek dla 
opiekuna,
• osobami świadczącymi pracę  
na podstawie umowy uaktywniającej,
• osobami sprawującymi osobistą 
opiekę nad dzieckiem, z wyłączeniem 
osób podlegających wyłącznie ubez-
pieczeniu emerytalnemu, o którym 
mowa w art. 6b ustawy,  
• członkami rad nadzorczych wy-
nagradzanymi z tytułu pełnienia tej 
funkcji.

Ubezpieczenia dobrowolne

Prawo do dobrowolnego objęcia 
ubezpieczeniami emerytalnym i ren-
towymi zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 
13 października 1998 r. o systemie 

ubezpieczeń społecznych w brzmie-
niu obowiązującym od 01.01.2013r. 
przysługuje osobom, które nie speł-
niają warunków do objęcia tymi 
ubezpieczeniami obowiązkowo. Jeśli 
okres dobrowolnego objęcia tymi 
ubezpieczeniami będzie przekraczał 
10 lat, nie będzie obowiązywać gwa-
rancja wypłaty minimalnego świad-
czenia, w wypadku gdy stan własne-
go konta ubezpieczonego nie będzie  
go zapewniał.

Wyżej wymienione osoby podle-
gają dobrowolnym ubezpieczeniom 
emerytalnemu i rentowym od dnia 
wskazanego we wniosku o objęcie 
ubezpieczeniami, nie wcześniej jed-
nak niż od dnia, w którym wnio-
sek został zgłoszony. A zatem data, 
od której osoba zainteresowana 
jest obejmowana ubezpieczeniami 
emerytalnym i rentowymi nie może 
być wcześniejsza niż data złożenia 
wniosku.

Ubezpieczenia emerytalne i rento-
we osób podlegających dobrowolnie 
tym ubezpieczeniom ustają:
• od dnia wskazanego we wniosku  
o wyłączenie z tych ubezpieczeń, nie 
wcześniej jednak niż od dnia w któ-
rym wniosek został złożony,
• od dnia ustania tytułu do podle-
gania tym ubezpieczeniom (np. po-
wstania tytułu do obowiązkowych 
ubezpieczeń),
• od pierwszego dnia miesiąca ka-
lendarzowego, za który składki na te 
ubezpieczenia zostały opłacone po 
terminie lub w niepełnej wysokości.

Baza wiedzy ZUS
opr. Grażyna Mierzwa 

O ubezpieczeniach chorobowym i wy-
padkowym w następnym numerze.

Ubezpieczenia emerytalne i rentowe cz. I

Warunkiem organizowania przez ZR szkoleń w proponowanych terminach i tematyce jest zebranie grupy co najmniej 15 osób na poszczególne szkolenia. 
Istnieje możliwość zorganizowania szkoleń w Oddziałach Regionu. Szczegóły dot. tematyki szkoleń na stronie internetowej w zakładce SZKOLENIA.
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TYLKO RAZEM MOŻEMY WIĘCEJ
Wiedza i doświadczenie NSZZ „Solidarność” ułatwiają pracownikom relacje  
i porozumienie z pracodawcą. To członkowie „Solidarności” mają skuteczną re-
prezentację. To członkowie „Solidarności” mówią STOP antyspołecznej polityce 
rządu. Upominają się o prawa dla wszystkich grup społecznych. 

Nie stój obok! Nie udaj, że Cię to nie dotyczy! Odważ się i bądź z nami!

REGION RZESZOWSKI NSZZ „Solidarność”
Siedziba: 35-083 Rzeszów ul. Matuszczaka 14 
Kontakt: od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.30 do 16.00 
tel. 17 862 17 09, fax 17 850 12 22, e-mail: rzesz@solidarnosc.org.pl;  
www.solidarnosc.rzeszow.org.pl 
Przewodniczący Zarządu Regionu: Roman Jakim

TUTAJ ZNAJDZIESZ POMOC
Dział Rozwoju Związku 
Wiedzą i doświadczeniem wspiera istniejące już Organizacje Zakładowe, oferu-
je pomoc dla organizacji zagrożonych wyrejestrowaniem, pomaga w tworzeniu 
nowych struktur związkowych tam, gdzie do tej pory związku nie było. Działa 
w zakładach, gdzie są lub mogą być łamane prawa pracownicze, a także tam, 
gdzie związek może pomóc w uzdrowieniu sytuacji w relacjach z pracodawcą. 
Pełni rolę informacyjną, doradczą, docierając z propozycją utworzenia związku 
do osób, które posiadają nikłą wiedzę na temat organizowania się. 
Kontakt: Agnieszka Hryniewicka, tel. 17 850 14 43, tel. kom. 607 413 096
e-mail: drz.rzesz@solidarnosc.org.pl

Dział Prawno – Ekonomiczny 
Zajmuje się obsługą prawną organizacji związkowych Regionu oraz zrzeszonych 
w nich członków w sprawach zbiorowego i indywidualnego prawa pracy oraz 
ubezpieczeń społecznych (min. układy zbiorowe pracy, regulaminy, porozumie-
nia, spory zbiorowe, zwolnienia z pracy, kary porządkowe, świadczenia z ZUS). 
Na wniosek organizacji reprezentuje członków związku w postępowaniach 
przed sądami pracy i ubezpieczeń społecznych, jak również prowadzi konsulta-
cje prawne na terenie konkretnego zakładu pracy. 
Kontakt: Grażyna Mierzwa, tel. 17 850 14 34; Barbara Staszczak, 
tel. 17 850 14 32, e-mail: prawnicy.rzesz@solidarnosc.org.pl  lub
Rafał Rzepecki, tel. 17 850 14 36, e-mail: prawny.rzesz@solidarnosc.org.pl  

Dział Informacji
Redaguje i wydaje „Infoserwis” tj. wewnątrzzwiązkowy biuletyn  
w nakładzie 3000 egzemplarzy. Wykorzystuje łącza elektroniczne do przepływu 
informacji związkowej, opracowuje stronę internetową rzeszowskiej „S”. Obecny 
jest również na YouTube, Facebooku, Google+ i Twitterze. Dzięki przychylności 
Katolickiego Radia VIA prowadzi cykliczną audycję radiową „Zorganizowani 
mają lepiej”. 
Zachęcamy działaczy i członków „S” do współpracy z Działem Informacji celem 
nagłaśniania na szerokim forum osiągnięć i inicjatyw związkowych. 
Kontakt: Monika Lubowicz,  tel. 17 850 14 42
e-mail: serwis.rzesz@solidarność.org.pl 

ODDZIAŁY ZARZĄDU REGIONU
Zarząd Regionu ma swoje oddziały, które go reprezentują wobec władz samorzą-
dowych, instytucji i innych organizacji na danym terenie działalności. Oddziały 
pełnią rolę pośrednika między ZR i organizacjami zakładowymi „Solidarności”. 
Biorą udział w szkoleniach i akcjach protestacyjnych organizowanych przez 
związek oraz w uroczystościach patriotyczno-religijnych. Są inicjatorami wielu 
imprez kulturalno-sportowych dla dzieci i młodzieży.

Oddział w Łańcucie 
Siedziba: ul. Piłsudskiego 9 
Kontakt: tel. kom. 608 695 930, e-mail: deleg.lancut@solidarnosc.org.pl
Przewodniczący: Marek Uberman (Koelner Łańcucka Fabryka Śrub) 
Porady prawne dla członków „S”: Monika Wojak (oprócz czwartków, codziennie 
w godzinach wcześniej umówionych, tel. kom. 666 878 808)
Oddział zrzesza 13 Organizacji Zakładowych działających na terenie powiatu 
łańcuckiego.

Oddział w Leżajsku
Siedziba: ul. Mickiewicza 20 a (Muzeum Ziemi Leżajskiej)
Kontakt: tel. kom. 509 255 399, e-mail: deleg.lezajsk@solidarnosc.org.pl
Przewodniczący: Mieczysław Liber (Fabryka Maszyn) 
Porady prawne dla członków „S”: Monika Wojak (czwartki w godzinach wcze-
śniej umówionych, tel. kom. 666 878 808). 
Oddział zrzesza 15 Organizacji Zakładowych działających na terenie powiatu 
leżajskiego.

Oddział w Mielcu
Siedziba: ul. Chopina 8
Kontakt: tel. 17 749 12 00, e-mail: mielec@solidarnosc.org.pl
Przewodniczący: Andrzej Marczenia (Państwowa Straż Pożarna), tel. 606 874 730
Porady prawne dla członków „S”: Rafał Rzepecki (środy w godzinach wcześniej 
umówionych tel. kom. 784 254 377). 
Oddział zrzesza 20 Organizacji Zakładowych działających na terenie powiatu 
mieleckiego.

Oddział w Ropczycach
Siedziba: Grunwaldzka 1/3
Kontakt: tel. 17 746 05 02, e-mail: andrzejczochara@wp.pl
Przewodniczący: Andrzej Czochara (Magnezyty Ropczyce), tel. kom. 508 519 456
Zebrania odbywają się w poniedziałki w godz. 16.00-18.00
Oddział zrzesza 6 Organizacji Zakładowych działających na terenie powiatu 
ropczycko-sędziszowskiego. 

Oddział w Strzyżowie
Siedziba: ul. Słowackiego 2 
Kontakt: tel. kom. 602 413 250, e-mail: annadziadek64@gmail.com
Przewodnicząca: Anna Dziadek (Oświata i Wychowanie)
Biuro czynne w poniedziałki w godz. 14.00-16.00 i czwartki w godz. 11.00-13.00
Oddział zrzesza 8 Organizacji Zakładowych działających na terenie powiatu 
strzyżowskiego. Zebrania odbywają się raz w miesiącu.

Oddział w Kolbuszowej
Siedziba: ul. Bytnara 1
Kontakt tel. 17 227 14 56, e-mail: jan.skowronski@onet.pl
Przewodniczący: Jan Skowroński (PGKiM)
Biuro czynne w czwartki w godz. 15.00-17.00
Oddział zrzesza 8 Organizacji Zakładowych działających na terenie powiatu kol-
buszowskiego.

Regionalna Sekcja Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” w Rzeszowie 
Siedziba: ul. Bardowskiego 2/8
Kontakt: tel. 17 853 53 91, e-mail: komisja.nszz.rzeszow@gmail.com
Przewodnicząca: Bogusława Buda, tel. kom. 600 662 091
Sekcja zrzesza wszystkie działające na terenie powiatu rzeszowskiego organiza-
cje zakładowe (międzyzakładowe) NSZZ „Solidarność” w placówkach oświato-
wych i wychowawczych. Zebrania odbywają się raz w miesiącu w każdą drugą 
środę o godzinie 15.00 w siedzibie ZR przy ul. Matuszczaka 14.
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Amerykańska Polonia na Podkarpaciu

Na Podkarpacie przyjechało 120 członków Polonii, wśród nich 
50 delegatów Kongresu Polonii Amerykańskiej. Właśnie z myślą 
o nich przygotowane zostało Forum Polonii Amerykańskiej. 

Kongres Polonii Amerykańskiej to największa organizacja polonijna 
na świecie. Powstała w 1944 r. w Buffalo, w stanie Nowy Jork.  
Po raz pierwszy w 72-letniej historii Kongresu Polonii 
Amerykańskiej jego delegaci obradowali poza kontynentem 
amerykańskim i to właśnie w stolicy Podkarpacia.

   Uroczysta sesja Sejmiku Województwa Podkarpackiego

Pierwszym oficjalnym punktem pobytu członków Polonii 
amerykańskiej był udział w uroczystej sesji Sejmiku Województwa 
Podkarpackiego. Jego obrady rozpoczęły się nietypowo, bo 
wspólnym odśpiewaniem polskiego hymnu.  - Witajcie w domu – 
tak Polonię powitał przewodniczący sejmiku Jerzy Cypryś.
    
- Serdecznie witamy na gościnnej podkarpackiej ziemi! Czujemy 
się zaszczyceni i dumni, że Kongres Polonii Amerykańskiej wybrał 
właśnie nasz region, aby to u nas odbyć swoje obrady. Mam nadzieję, 
że nasze wspólne działania, organizowane    przez nas forum, wizyty, 
debaty i spotkania pozwolą poszerzyć kontakty z Polonią i przyniosą 
nam obopólne korzyści. Tu na was zawsze czekamy! - powitał 
członków Polonii marszałek Władysław Ortyl. 

   Inauguracja Forum Polonii Amerykańskiej

Uroczysta inauguracja Forum Polonii Amerykańskiej odbyła się 
27 lipca w Centrum Wystawienniczo-Kongresowym w  Jasionce. 
Oprócz przedstawicieli Polonii uczestniczyli w  niej także 
zaproszeni goście – m. in. Szef Gabinetu Prezydenta RP, Adam 
Kwiatkowski oraz Marszałek Senatu RP, Stanisław Karczewski, 
który zapowiedział organizację w 2018 roku w   Polsce Forum 
Polonii z całego świata. Marszałek Województwa Podkarpackiego 
Władysław Ortyl zadeklarował wstępnie, że Podkarpacie może się 
podjąć organizacji takiego wydarzenia.

Otwarcie rozpoczęło się od wystąpień zaproszonych gości.  
Szef Gabinetu Prezydenta RP, Adam Kwiatkowski odczytał list od 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy, w którym znalazły się m.in. słowa 
podziękowania dla Polonii z USA.

- Państwa doskonale zorganizowane działania miały ogromne 
znaczenie na drodze Polski do Sojuszu Północnoatlantyckiego, dla 
umocnienia pozycji Polski na arenie międzynarodowej oraz dla 
naszego bezpieczeństwa – napisał Prezydent RP Andrzej Duda. 

Frank Spula – Prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej podkreślał, 
tak jak wiele innych osób, że odbywające się w Polsce, na Podkarpaciu 
Forum Polonii Amerykańskiej to historyczne wydarzenie.

- To jest historyczny moment dla nas wszystkich, dla ludzi którzy 
biorą udział w Forum, ale trzeba też pamiętać o ludziach, którzy 
tworzyli KPA – na pewno na nas patrzą i nam kibicują – mówił 
Frank Spula.

   Forum Polonii Amerykańskiej w gospodarczej odsłonie
 
Kolejny dzień Forum upłynął pod znakiem gorącej debaty 
gospodarczej. W CWK w Jasionce spotkali się przedstawiciele 
polskiego i amerykańskiego biznesu, członkowie polonijnych 
organizacji i stowarzyszeń, a także m.in. przedstawiciele 
Ministerstwa Rozwoju. Marszałek Władysław Ortyl mówił 
o  potencjale Podkarpacia i  zachęcał przedstawicieli polonijnych 
środowisk biznesowych do inwestowania oraz  współpracy 
z lokalnymi podkarpackimi firmami. Gospodarcza debata została 
podzielona na kilka paneli tematycznych. W każdym brali udział 
inni zaproszeni goście. Jednym z pierwszych panelistów był Ludwik 
Wnękowicz  - Dyrektor Krajowy Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
który jest zachwycony zmianami jakie zaszły w  Polsce i na 
Podkarpaciu.

Ideą I Forum Polonii Amerykańskiej w Polsce było spotkanie 
i  debata pomiędzy instytucjami polonijnymi a  przedstawicielami 
parlamentu, samorządu, gospodarki i  biznesu w Polsce, ze 
szczególnym uwzględnieniem prezentacji potencjału Podkarpacia. 
I Forum Polonii Amerykańskiej w Polsce zorganizowane zostało 
wspólnie przez Samorząd Województwa Podkarpackiego 
i Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” pod Honorowym Patronatem 
Marszałka Senatu RP oraz przy finansowym wsparciu Kancelarii 
Senatu RP. Partnerami lokalnymi przedsięwzięcia byli Miasto 
Rzeszów, Miasto Stalowa Wola, Miasto Sanok, Powiat Sanocki oraz 
Gmina Lubaczów. 


